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behov for styrkelse af den valutariske likviditet, der er motiveringen 
for optagelse af udenlandske statslån. 

Formålet med lånoptagelsen er at fremme den for landets 
økonomiske udvikling nødvendige investeringsvirksomhed ved at 
lægge forholdene således til rette, at det bliver muligt fremover at 
opretholde en større investeringsaktivitet, end det ville være muligt 
uden denne tilførsel af udenlandsk kapital." 

Lovforslaget filt i folketinget en velvillig modtagelse af ord- 
førerne for de udvalgsberettigede partier, der dog ønskede forskel- 
lige spørgsmål nærmere overvejet under en udvalgsbehandling. 
Mere kritisk indstillet over for lovforslaget var Alfred Jensen (DK) 
og Aksel Larsen (SF), der ikke mente, det i den foreliggende situation 
skulle være nødvendigt at optage lån i udlandet; førstnævnte 
udtalte tillige tvivl om, at man havde lagt tilstrækkelig vægt på i 
størst muligt omfang at få investeringsordrer placeret hos danske 
virksomheder. 

Efter 1. behandling henvistes lovforslaget til finansudvalget, 
der i sin enstemmige betænkning udtaler: 

홢Udvalget har haft samråd med finansministeren, som bl. a. 
oplyste, at lånet i Den internationale Bank ligesom lånet på markedet 
i New York vil blive optaget på vilkår, at rente og afdrag vil blive 
betalt uden fradrag af eksisterende eller fremtidige skatter. End- 
videre vil der til lånet i Den internationale Bank blive knyttet det 
vilkår, at såfremt fremtidige offentlige, udenlandske lån får en 
særlig pantesikkerhed, vil en lignende pantesikkerhed blive ind- 
rømmet lånet fra Den internationale Bank. Tilsvarende vilkår 
findes i den låneoverenskomst, som tidligere er afsluttet med Den 
internationale Bank, og er i øvrigt sædvanlige i Den internationale 
Banks låneoverenskomster. Finansministeren oplyste endelig, at 
medens lånet i Den internationale Bank vil blive anvendt til et af 
eller begge de projekter, der er omhandlet i låneansøgningen til Ban- 
ken, er der endnu ikke truffet nogen afgørelse om anvendelsen af mar- 
kedslånet". 

Udvalget indstillede lovforslaget til vedtagelse i uændret af- 
fattelse. 

Ved lovforslagets 2. behandling udtalte finansministeren bl. a.: 
홢Loven giver finansministeren bemyndigelse til at optage uden- 

landske statslån på indtil 40 millioner dollars eller tilsvarende beløb 
i anden valuta på sådanne betingelser og vilkår, som han kan opnå. 
Imidlertid befinder vi os ikke i en tvangssituation, og jeg tror, jeg 
er i overensstemmelse med det høje ting, når jeg mener, at vi ikke 
skal låne for enhver pris. Den tillid, tinget viser mig ved at vedtage 
lovforslaget, vil jeg derfor ikke benytte til at acceptere hvilke som 
helst betingelser og vilkår. 

De to lån, som vi forhandler om, er knyttet således sammen, 
at lånet fra Den internationale Bank kun vil blive ydet på betingelse 


